
Reiz zudušais nu 
atkal kļuvis pieejams

15. Kultūrtelpa  
“Mežotnes baznīca”
Kultūrtelpa atrodas Lielupes kreisajā 
krastā, blakus Mežotnes pilskalnam. 
Torņa starpstāvos ir izvietota 
ekspozīcija, kas veltīta vēsturiskajiem 
notikumiem Mežotnes pilskalnā. Tai 
skaitā apmeklētājiem pieejami dažādi 
digitālie risinājumi – digitālais stends 
un ekspozīcija “Mežotnes pilskalna 
dārgumi”.
Rundāles pag., Bauskas nov.
pilskalnadargumi.bauska.lv 

LV
 

EN
 €  

QR

  

16. Mežotnes pilskalns
Mežotnes pilskalns atrodas Lielupes 
kreisajā krastā iepretī Mežotnes pilij 
un ir viens no lielākajiem 9.–13. gs. 
seno zemgaļu nocietinājumiem. 
Šobrīd tā ir ainaviska pastaigu vieta, 
kur apmeklētājiem pieejami dažādi 
digitālie risinājumi – mobilais audio 
gids, ko iespējams izmantot, noskenējot 
QR kodus uz informatīvajiem stendiem 
pilskalnā, kā arī SAN lietotne, ar kuru var 
aplūkot virtuālos seno zemgaļu tēlus 
Madi un Zīli.
Rundāles pag., Bauskas nov.
www.visit.bauska.lv 

LV
 

QR
 

App
 

24/7
  

34. Krustpils pils un  
Jēkabpils Vēstures muzejs
Krustpils pils ir viena no senākajām 
Latvijas pilīm. Celta 1237. gadā un 
šobrīd tajā mājo Jēkabpils Vēstures 
muzejs. Izmantojot digitālos 
risinājumus – 3D brilles, kas ļauj iejusties 
pils atmosfērā, interaktīvos ekrānus, 
daudzveidīgas spēles u. c., iespējams 
atklāt vairāk gan par pils, gan pilsētas 
vēsturi.
Rīgas iela 216B, Jēkabpils 
www.jekabpilsmuzejs.lv

LV
 

EN
 €  

VR
   

    

35. Jēkabpils Vēstures muzeja
brīvdabas nodaļa “Sēļu sēta”
Muzeja ekspozīciju veido vairākas 
19. gadsimta Augšzemes lauku celtnes. 
Digitālie risinājumi ļauj ielūkoties seno 
arodu prasmēs, tai skaitā ar 3D brillēm 
iepazīt kalēja pieredzi, sadzirdēt sēļu 
izloksni un ar spēļu palīdzību iepazīt 
Sēliju. 
Filozofu iela 6, Jēkabpils 
www.jekabpilsmuzejs.lv

LV
 

EN
 

LT
 €  

VR
 

  

DOBELES NOVADS
Uzzini vairāk – visitdobele.lv

1. Dobeles Pils
Pārbūvētā pilsdrupu kapelas ēka 
apmeklētājiem durvis vēra 2021. gadā. 
Interaktīvajā sadaļā, izmantojot stendu, 
audiovizuālas instalācijas un digitālās 
spēles, apmeklētājiem tiek piedāvāta 
iespēja pašiem izzināt hercogienes 
Elizabetes Magdalēnas Ketleres dzimtas 
koku, iepazīt pils sadzīvi, kā arī aplūkot 
dažādu mākslinieku darbus.
Brīvības iela 2c, Dobele 
www.dobelespils.lv

LV
 

EN
 

RU
 

LT
 €

  

2. Dobeles Amatu māja
Ideju un prasmju mājvieta – šeit 
iespējams demonstrēt, apgūt un nodot 
tālāk ne tikai senās amatu prasmes un 
zināšanas, bet arī mūsdienu iemaņas. 
Interaktīvajā digitālajā stendā var 
izveidot maršrutu ar Dobeles novada 
amatniekiem vienā maršrutā.
Baznīcas iela 8, Dobele 
visitdobele.lv

LV
 

EN
 

RU
 

LT
  

3. Dārzkopības institūts
Vadošais dārzeņkopības un augļkopības 
pētniecības centrs Latvijā ar lielāko 
ceriņu apskates kolekciju Eiropā. 
Piedāvā virtuālo tūri pa dārzu 

JELGAVAS NOVADS
Uzzini vairāk – 
www.visit.jelgava.lv

9. Lielvircavas muiža
Seno Lielvircavas muižas kungu māju 
no 1803. līdz 1808. gadam uzcēla barons 
Dionīsijs fon Klopmans. Klopmanu 
dzimtas pēcteča Georga Pētera Barona 
fon Klopmana 2021. gadā dāvinātais 
depozīts ir vēsturiski nozīmīgs ne 
tikai Latvijā, bet visā Baltijas reģionā, 
jo šāda mēroga vēstures dārgumi 
iepriekš nevienā kultūrvēsturiskā 
vietā nav deponēti. Muižas 2. stāva 
dāmu guļamistabas logā var vērot 
19. gadsimta muižas dzīves ainas, 
kā arī digitālajā stendā iepazīties ar 
ekspozīcijas objektiem. 
Lielvircava, Platones pag., 
Jelgavas nov.
www.visit.jelgava.lv

LV
 

EN
 

LT
 €  

  

10. Lielplatones muiža
19. gadsimtā muiža bija baronu fon 
Hānu dzimtas īpašums. 2018. gadā 
atjaunota autentiska 18./19. gadsimta 
veļas māja, kas piedāvā apgūt seno 
veļas mazgāšanas programmu. Muižā, 
atbilstoši tās senajai aurai, ir iespējams 
piedzīvot digitālu projekciju ar gaismas 
un skaņas efektiem uz tāfelklavierēm, 
atskaņojot pianista Ferenca Lista 
19. gadsimta mūziku un vizuāli attēlojot 
notis senā nošu grāmatā.
Alejas iela 7, Lielplatone, 
Jelgavas nov.
www.visit.jelgava.lv

LV
 

EN
 

LT
 €   

BAUSKAS NOVADS
Uzzini vairāk – visit.bauska.lv

13. Svitenes muiža
Ēka savu pašreizējo izskatu ieguvusi 
19. gadsimtā, pateicoties grāfam Filipam 
Elmptam. Tai līdzās aplūkojams plašs 
parks un neogotikas stila kapliča. 
Šobrīd ir atvērta apskatei un piedāvā 
apmeklētājiem iespēju atgriezties 
pagātnē, ielūkojoties digitālajā 3D 
videofilmā par vietas vēsturi.
Svitenes pag., Bauskas nov. 
www.visit.bauska.lv

LV
 

VR
  

14. Rundāles pils muzejs
Rundāles pils ansamblis ir izcilākais 
baroka un rokoko arhitektūras un 
mākslas piemineklis Latvijā. Muzejā 
pieejami dažādi digitālie risinājumi – 
digitālais gids un ekspozīcijas stendi, 
virtuālais muzejs, kā arī digitālais audio 
gids, kas apmeklētājam ļauj iepazīt 
kultūras mantojumu un atgriezties 
pagātnē, izzinot pils bagātīgo vēsturi. 
Pilsrundāle, Bauskas nov.
www.rundale.net  

LV
 

EN
 

LT
 

EE
 

RU
 

DE
 

FR
 

ES
 €  

360
   

19. Bauskas pils muzejs 
Pils komplekss ietver divas daļas: 
Vecākā – Livonijas ordeņpils – 
celta 15. gadsimta vidū, un 
jaunākā – Kurzemes hercogu 
rezidence – būvēta 16. gadsimta 
beigās. Apmeklējot Bauskas pils 
tīmekļvietni, iespējams doties 
virtuālā 360 grādu tūrē pa pili, 
bet, apmeklējot pili klātienē, 
var atgriezties tās izveidošanās 
pagātnē, aplūkojot digitāli vizuālo 
ekspozīciju pils tornī vai klausoties 
audio gida stāstus.
Pilskalns, Bauska
www.bauskaspils.lv 

LV
 

EN
 

LT
 €  

360
 

 

20. Vairogmiests
15. gadsimta vidū pussalā starp 
Mūsu un Mēmeli, blakus tikko 
uzbūvētajam Livonijas ordeņa 
cietoksnim veidojās Pilsmiests, 
saukts arī par Vairogmiestu. Tā 
bija droša dzīvesvieta apkārtnes 
muižniekiem, kuriem ordeņa 
mestrs izlēņoja iekarotās zemes. 
Apmeklētājiem, izmantojot 
savu viedtālruni un ielādējot 
lietotni, ar papildinātās realitātes 
starpniecību iespējams atgriezties 
pagātnē un ielūkoties zudušajā 
vietā.
Pilskalns, Bauska
www.visit.bauska.lv 

LV
 

EN
 

AR
  

App
 

24/7

24. Daugavas laivinieka stāsti 
Koknesē, Jaunjelgavā un Staburagā
Digitālajos iekštelpu interaktīvajos 
stendos iespējams aplūkot Daugavas 
senleju posmā no Vīgantes parka līdz 
Jaunjelgavai. Tajos iekļauti objektu 3D 
modeļi, Daugavas zudušās ainavas, 
objektu fotogrāfijas un virtuāls 
ceļojums pa Daugavas krastiem pirms 
upes uzpludināšanas Pļaviņu HES 
celtniecības laikā, sniedzot ieskatu arī 
mūsdienās vairs neredzamās vietās.
Kokneses TIC, 
1905. gada iela 7, Koknese
Jaunjelgavas TIP, 
Jelgavas iela 33, Jaunjelgava
Staburaga Saieta nams, 
“Vīgante”, Staburaga pag.
www.visitaizkraukle.lv

LV
 

EN
 

LT
 

EE
 

RU
 

VR
 

25. Kokneses un Jaunjelgavas 
QR kodu tūre
Pieejama informācija par 20 nozīmīgiem 
tūrisma un vēsturiskiem objektiem. 
www.visitaizkraukle.lv

LV
 

EN
 

LT
 

QR
 

24/7
 

26. 360 grādu tūres un QR kodu 
sistēma Aizkraukles novadā*
30 vietās Aizkraukles novada teritorijā 
pieejamas 360 grādu tūres par kultūras, 
vēstures, dabas objektiem, kā arī par 
reiz eksistējušiem, bet mūsdienās 
zudušiem objektiem. Noskenējot esošos 
QR kodus, iespējams redzēt fotogrāfijas 
pirms un pēc, objektu aprakstus un 
360 grādu tūres. 
Aizkraukles tūrisma informācijas centrā 
pieejamas virtuālās brilles, ar kurām 
iespējams apskatīt visas tūres. 
www.visitaizkraukle.lv 

LV
 

EN
 

LT
 

VR
 

QR
 

24/7
 

360
 

Āra interaktīvie stendi 
patstāvīgai informācijas 
iegūšanai

Dzīvesziņas un arodu sētas 
pagalms (LV, LT, EN, EE)
Vecpilsētas iela 2, Jelgava 
@jelgavasvecpilsetasiela

Pasta sala (LV, LT, EN, EE)
Pasta sala 1, Jelgava
www.visit.jelgava.lv

Aizkraukles novada un 
Kokneses tūrisma informācijas 
centrs (LV, EN, DE)
1905. gada iela 7, Koknese 
Aizkraukles nov.
www.visitkoknese.lv

Jēkabpils novada Tūrisma 
informācijas centrs (LV, LT, EN)
Vecpilsētas laukums 3, Jēkabpils 
visit.jekabpils.lv

 
24/7

29. Kokneses viduslaiku 
pilsdrupas un apkaime*
Pie Pērses ietekas Daugavā 1209. gadā 
augstā kalnā tika celta viena no lielākajām 
viduslaiku pilīm Latvijā. No tās līdz 
mūsdienām saglabājušās iespaidīgas 
drupas, kuru pamatus pēc Pļaviņu HES 
ūdenskrātuves uzpludināšanas apskalo 
ūdens. Piecos pieturas punktos Kokneses 
pilsdrupās un to apkārtnē, apmeklētājiem 
noskenējot QR kodus, ir iespējams 
ar paplašinātās realitātes palīdzību 
ielūkoties vietas pagātnē un redzēt 
zudušās ainavas – senās fotogrāfijas, 
3D vizualizācijas un aprakstus (24/7).
Pilsdrupu klientu apkalpošanas paviljonā 
izvietotais digitālais stends piedāvā iepazīt 
atdzīvināto pils vēsturi – no tās varenības 
līdz mūsdienu drupām, ļaujot skatīt, kā 
Kokneses pils mainījusies gadsimtu gaitā.
Kokneses parks, Koknese, 
Aizkraukles nov.
www.visitaizkraukle.lv

LV
 

EN
 

LT
 €  

AR
 

   

30. Likteņdārzs
Uz salas Daugavā, Koknesē top 
Likteņdārzs – dabā veidots simbols 
nemitīgai tautas atjaunotnei un izaugsmei. 
Lejuplādējot lietotni “Liktensgāte” ir 
pieejams digitāls stāsts. 12 informatīvajās 
pieturvietās, noskenējot viedtālrunī QR 
kodus, iespējams izlasīt īsus stāstus par 
konkrētu cilvēku piedzīvoto 20. gadsimta 
laikmetu griežos.
Kokneses pag., Aizkraukles nov.
www.liktendarzs.lv

LV
 

EN
 

VR
 

QR
 

24/7
 

App

17. Bauskas rātsnams
Šis ir vienīgais rekonstruētais 
17. gadsimta rātsnams Latvijā. 
Šeit aplūkojama ekspozīcija par 
senajiem svariem un mēriem, kas 
ļauj digitāli, izmantojot spēles, 
iepazīt seno svaru un mēru 
sistēmu, kā arī Bauskas vēsturisko 
apbūvi.
Rātslaukums 1, Bauska
www.visit.bauska.lv

LV
   

18. Vides objekts  
“Sinagogas dārzs”
Piemiņas vieta, kas izveidota 
savulaik esošās Bauskas Lielās 
sinagogas izmēros, ko iznīcināja 
Otrā pasaules kara laikā. 
Apmeklētājam, ielādējot lietotni 
savā viedtālrunī, iespējams 
aplūkot zudušās sinagogas ēku.
Rīgas iela 35, Bauska
www.visit.bauska.lv

LV
 

EN
 

AR
  

App
 

24/7

Vai vēlies apskatīt, kā izskatījusies Iecavas muiža vai Akmenes 
sinagoga – pat ja tās dabā vairs nepastāv? Piedzīvot digitālu 
projekciju Lielplatones muižā, kur vizuāli atainota klavierspēle, skanot 
19. gadsimta Ferenca Lista mūzikai, kas lieliski papildina muižas 
vēsturisko noskaņu? Varbūt sastapt Gārsenes pils spoku – Zilo dāmu? 
Vai doties virtuālā pastaigā pa Rokišķu vecpilsētu un Rokišķu muižu?
 
Šis kopīgais maršruts sniedz lielisku iespēju iepazīt Zemgales un 
Ziemeļlietuvas reģiona bagātīgo kultūrvēsturisko mantojumu – gan 
to, kas saglabājies līdz mūsdienām, gan arī tādas vērtības, kas jau 
zudušas, vairs nav redzamas to sākotnējā veidolā un nav atjaunojamas.
 
Apmeklējot tūrisma objektus, jums būs iespēja atgriezties pagātnē – 
ieraudzīt kultūras mantojuma vērtības, kas mūsdienās vairs nepastāv 
vai nav saglabājušās sākotnējā izskatā, un uzzināt, kā tās izskatījās 
agrāk. Jūs varēsiet klausīties un iepazīt vēstures stāstus, dažviet 
izmantojot arī bezkontakta tehnoloģijas. Daudzviet šis saturs būs 
pieejams visu diennakti, vairākās valodās un jums ērtā laikā, ļaujot 
veidot savu individuālo ceļojumu.

Sāc savu digitālo piedzīvojumu un atklāj Zemgales 
un Ziemeļlietuvas bagātīgo tūrisma piedāvājumu! 

Atgūtā vēsture Zemgalē 
un Ziemeļlietuvā: 

Digitālie 
risinājumi

mājaslapā un audio gidus ar dažādiem 
Ceriņu stāstiem dārzā, noskenējot tur 
pieejamos QR kodus.
Graudu iela 1, Dobele 
www.darzkopibasinstituts.lv

LV
 

EN
 

LT
 €

QR
 

VR
   

4. Kārļa Ulmaņa piemiņas  
muzejs “Pikšas”
Muzeja tematiski plašās ekspozīcijas 
stāsta ne tikai par Kārļa Ulmaņa veikuma 
nozīmi Latvijas vēsturē, bet arī veido 
emocionālu skatījumu par “Pikšām”, kā 
simbolu daudzu dzimtu māju likteņiem 
Zemgalē un Latvijā. Apmeklētājiem 
tiek sniegta iespēja atgriezties pagātnē, 
caur dokumentāliem video kadriem par 
Latvijas politiķi Ulmani.
“Pikšas”, Bērzes pag., Dobeles nov. 
www.piksas.gov.lv

LV
 

EN
 

RU
 €  

11. Elejas muižas  
parka izstāžu zāle
Pašreizējais Elejas muižas ansamblis 
veidots 19. gadsimta sākumā klasicisma 
stilā. Iespējams apskatīt muižas parku, 
Tējas namiņu un Elejas izstāžu zāli. 
Izstādes pamatideja ir dažādi skatījumi 
un dažādas perspektīvas, kas stāsta par 
muižas vēsturi un muižas parka floru 
un faunu, kā arī parka autoru ainavu 
arhitektu G. Kūfaltu.
Elejas pag., Jelgavas nov.
www.visit.jelgava.lv

LV
 

EN
 

LT
 €  

  

12. Jāņa Čakstes māja
Atjaunotajā kalpu mājā 2018. gadā 
atklāta ekspozīcija, kas modernā, 
laikmetīgā formātā vēsta par Latvijas 
Valsts pirmā prezidenta un viņa 
dzimtas likteņiem Latvijas vēstures un 
demokrātijas attīstības kontekstā. 
Ar lietotnes palīdzību iespējams 
izstaigāt parku un iepazīt Jāņa Čakstes 
dzīvi. Ieeja par ziedojumiem.
Auči, Salgales pag., Jelgavas nov.
www.visit.jelgava.lv

LV
 

EN
    

App

21. Iecavas parks un  
muižas komplekss
Diemžēl pils līdz mūsdienām nav 
saglabājusies, jo 1915. gadā to 
nodedzināja Krievijas armijas daļa. 
Tomēr ap kādreizējās muižas teritoriju 
joprojām aplūkojams unikāls ainavu 
parks. Apmeklētājiem ir iespēja 
atgriezties pagātnē un caur šī digitālā 
risinājuma starpniecību, ielādējot savā 
viedtālrunī aplikāciju un izmantojot 
papildināto realitāti, izjust kādreizējās 
Iecavas muižas varenību.
Grāfa laukums 1, Iecava, 
Bauskas nov.
www.visit.bauska.lv

LV
 

EN
 

AR
  

App
 

24/7

22. Bārbeles sēravots
Bārbeles sēravots tiek dēvēts par vienu 
no pirmajām kūrortvietām Latvijā – 
jau ap 1650. gadu, hercoga Jēkaba 
valdīšanas laikā, sēravota tuvumā 
uzbūvēta pirmā vannu māja. 
Diemžēl nopostīta pēc Otrā pasaules 
kara, taču šobrīd apmeklētājiem šeit 
pieejama labiekārtota atpūtas vieta. 
Ielādējot lietotni savā viedtālrunī, 
iespējams aplūkot seno kūrorta vannu 
māju.
Bārbeles pag., Bauskas nov.
www.visit.bauska.lv

LV
 

EN
 

AR
  

App
 

24/7

23. Skaistkalnes Magazīnas klēts
Ēka vēsturiski bijusi daļa no Skaistkalnes 
muižas ansambļa. Šobrīd šeit 
apskatāma interaktīva ekspozīcija par 
Skaistkalnes karsta kritenēm un to 
ģeoloģiskajiem procesiem, ļaujot izzināt 
karsta kriteņu veidošanās vēsturi, kā arī 
caur vizuālu projekciju izjust iebrukumu 
kritenē.
Dzirnavu iela 2A, Skaistkalne, 
Bauskas nov. 
www.visit.bauska.lv

LV
 

EN
 

LT
   

27. Aizkraukles Kultūras centrs
Iekštelpu interaktīvais stends 
piedāvā informāciju par 
Aizkraukli, tās apskates objektiem, 
vēsturi un tuvējās apkārtnes 
ģeomorfoloģiskajiem objektiem, 
kā arī pieejama spēle – tests, 
kurā jāatbild uz jautājumiem par 
Aizkraukles dabas vērtībām.
Spīdolas iela 2, Aizkraukle 
www.visitaizkraukle.lv

LV
 

EN
 

LT
 

RU
  

28. Aizkraukles Vēstures un 
mākslas muzeja “Kalna ziedi” 
ekspozīcija “Padomju gadi”
Ekspozīcija “Padomju gadi” ir 
viena no lielākajām Baltijā. Tā 
izvietota trīs stāvos un ataino 
padomju cilvēka dzīvi. Audiogida 
pavadībā iespējams iepazīt 
plašās ekspozīcijas zāles un iegūt 
informāciju par eksponātiem.
Kalna iela 20, Aizkraukle 
www.visitaizkraukle.lv

LV
 

EN
 

RU
 €   

36. Viesītes muzejs  
“Sēlija”
Viesītes muzeja ekspozīcijas vēstī par 
Sēlijas šaursliežu dzelzceļa vēsturi un 
Sēlijas kultūrvēsturi. Digitāls stends 
ļauj ielūkoties Viesītes dzelzceļa līnijas 
senākajos foto un uzzināt vairāk par 
Viesītes vēsturi. 
A. Brodeles iela 7, Viesīte, 
Jēkabpils nov.
muzejsselija.lv

LV
 

EN
 €  

37. Muzeja “Sēlija” nodaļa 
“P. Stradiņa skola”
Paula Stradiņa skolas ekspozīcijas 
stāsta par izcilo Stradiņu dzimtu, 
medicīnas vēsturi Viesītes apkārtnē, 
Stenderu dzimtu, kā arī ļauj digitāli 
ielūkoties Brīvības cīņu video stāstos. 
Peldu iela 2, Viesīte, Jēkabpils nov.
muzejsselija.lv

LV
 

EN
 €  

38. Gārsenes pils un dabas takas
Gārsenes pili, sauktu arī par “Sēlijas 
pērli”, laikā no 1856. gada līdz 
1860. gadam neogotikas stilā cēla 
barons fon Budbergs, kura dzimta 
Gārsenes muižā saimniekoja 
11 paaudzēs. Digitālie risinājumi ļauj 
ielūkoties muižas vēstures lappusēs, 
satikt virtuālo pils spoku – Zilo dāmu, 
un ar audio gida palīdzību izstaigāt 
Gārsenes pils apkārtni un dabas takas, 
aptverot 20 apskates punktus četru ar 
pusi kilometru garumā.
Interesentiem ir pieejams āra digitālais 
stends ar vēsturisko informāciju par 
Gārsenes pili, kas spēles veidā ļauj atklāt 
līdz šim nezināmus pils noslēpumus. 
Muižas parka apmeklējums – par 
brīvprātīgu ziedojumu parka attīstībai.
“Labieši”, Gārsene, Gārsenes pag., 
Jēkabpils nov.
www.garsenespils.lv 

LV
 

EN
 

LT
 

DE
 

AR
  

   
24/7

 
App

* Sekojiet līdzi aktuālajai 
informācijai par objektu atklāšanu 
norādītajās tīmekļvietnēs.  

Projektā izveidotie  
digitālie risinājumi

Zemgale / Latvija

31. Daugavas senlejas un Pērses 
gravas, Kokneses Jaunās pils 
virtuālās realitātes 3D modelis 
Virtuālās realitātes 3D modelis 
“Koknese–Daugavas senleja un Pērses 
grava 20. gs. 30. gadi” ataino vienu 
no Latvijas ainavu pērlēm – Daugavas 
ieleju un Pērses lejteces kanjonu 
ar kādreizējo ūdenskritumu, kas 
mūsdienās vairs nav apskatāmi dabā. 
Papildus tīmekļvietnē: 
misijakoknese.lv apskatāms arī 
Kokneses Jaunās pils modelis (24/7).
Kokneses TIC, 
1905. gada iela 7, Koknese
Biedrība “Pērses krasts”, 
Blaumaņa iela 8, Koknese
www.visitkoknese.lv

LV
 

VR
   

32. Vecbebru muiža
Muižas dzīvojamā ēka celta 19. gadsimtā 
klasicisma stilā un mūsdienās 
aplūkojama no ārpuses. Iespējams 
iepazīt muižas vēsturi, kas atspoguļo 
muižas dzīves laikus un periodus.
Vecbebri, Bebru pag., 
Aizkraukles nov.
www.vecbebri.lv

LV
 

QR
 

24/7
 

33. Bulandu pilskalns
Iespējams iegūt informāciju par 
pilskalna vēsturi, kas datējams ar dzelzs 
laikmetu un saukts arī par Ozolkalnu un 
Liepkalnu.
Iršu pag., Aizkraukles nov.
www.visitkoknese.lv

LV
 

QR
 

24/7
 

Šī karte ir sagatavota Interreg VI-A Latvijas-Lietuvas programmas 
2021.–2027. gadam projekta nr. LL-00061 “Digitāli pieejami un pievilcīgi zudušā 
kultūras mantojuma tūrisma galamērķi Zemgalē un Ziemeļlietuvā”/ 
(No. LL-00061, “Reclaimed history”) ietvaros ar Eiropas Savienības finansiālo 
atbalstu. Par šīs kartes saturu pilnībā atbild Zemgales plānošanas reģions, un 
tas nekādos apstākļos nav uzskatāms par Eiropas Savienības oficiālo nostāju. 

Izdevējs – Zemgales plānošanas reģions, www.zemgale.lv, 2025. 
Pateicamies par sadarbību visiem, kas piedalījušies izdevuma veidošanā, īpaši 
projekta partneriem: Aizkraukles, Jēkabpils, Bauskas un Jelgavas novadam, 
Staša Eidrigeviča mākslas centram, Akmenes un Rokišķu rajona pašvaldībām, 
kā arī objektu īpašniekiem un Zemgales un Ziemeļlietuvas tūrisma informācijas 
centriem.
Izdevumā izmantotas fotogrāfijas no projektu partneru, Zemgales un 
Ziemeļlietuvas Tūrisma informācijas sniedzēju un tūrisma objektu arhīviem. 

ISBN: 978-9934-9174-6-2
Kartes elektroniskā versija atrodama: www.zemgale.lv

realitātes pieredze, kas ļauj “redzēt” 
Jelgavu dažādos vēstures posmos – 
“Kari un karavīri cauri Jelgavas laiku 
lokiem” un “Zemgales tautas tērps un tā 
valkāšanas tradīcijas”.
Akadēmijas iela 10, Jelgava
www.jvmm.lv 

LV
 €  

VR

7. Jelgavas Vecpilsētas māja
Viena no senākajām un vērtīgākajām 
koka dzīvojamām mājām Jelgavā, 
kas saglabājusies līdz mūsdienām. 
Apmeklētāji, atverot lāžu atvilktnes, 
var iepazīt faktus par Jelgavas koka 
arhitektūru, Jelgavas Vecpilsētas māju, 
tās vēsturi un atjaunošanu. Ekspozīcijā 
izmantoti inovatīvi un interaktīvi 
risinājumi – videomateriāli, animētas 
fotogrāfijas, tiek izsniegtas austiņas ar 
audio gidiem. 
Vecpilsētas iela 14, Jelgava 
www.visit.jelgava.lv

LV
 

EN
 

RU
 €  

   

8. Ādolfa Alunāna  
memoriālais muzejs
Memoriālajā mājā, iejūtoties 20. gs. 
sākuma atmosfērā, iespējams izzināt 
latviešu teātra tēva dzīvi un apskatīt 
telpas, kurās viņš aizvadījis mūža 
nogali. Multimediālais objekts “Alunāns 
un Jelgava” piedāvā ceļojumu laikā, 
iepazīstot vietas Jelgavā, kuras bijušas 
nozīmīgas Alunānam. 
Filozofu iela 3, Jelgava
www.alunans.lv   

LV
 €  

JELGAVA
Uzzini vairāk – 
www.visit.jelgava.lv

5. Jelgavas Sv. Trīsvienības 
baznīcas tornis                 
Ekspozīcijas veidotas kā laikmetīga 
interjera instalācija, kur redzamos 
eksponātus papildina multimedijos 
integrētas jaunākās tehnoloģijas. 
1. stāvā atrodas tūrisma centrs, kur 
atrodama digitālā pilsētas karte, kā arī 
iespējams nosūtīt e-kartiņas sveicienu 
(LV, LT, EE, EN). 3. stāva ekspozīcijā  
“Jelgava laika griežos” pieejami 
digitālie ekrāni, video projekcija, 
kas atspoguļo seno Jelgavu. 4. stāva 
ekspozīcijā “Mode Jelgavā cauri 
gadsimtiem” iespējams iepazīties 
ar modi skaistā noformējumā, 
nofotografēties senajā kāzu tērpā un 
uzzīmēt savu rotu, projecējot uz savas 
rokas. 5. stāva ekspozīcijas “Jelgavas 
Svētās Trīsvienības baznīcas stāsts” 
daļa veidota kā 3D objekti, kā arī 
pieejami audio stāsti austiņās 
(LV, EN, RU).
Akadēmijas iela 1, Jelgava
www.visit.jelgava.lv 

€  
AR

    

    

6. Ģederta Eliasa Jelgavas 
vēstures un mākslas muzejs
Muzejs atrodas vēsturiskajā Academia 
Petrina ēkā, kas celta 1775. gadā un 
ir pirmā augstskola Latvijā. Muzeja 
ekspozīcijas aptver plašu laika posmu – 
no aizvēstures līdz mūsdienām. 
Papildus ir aplūkojamas arī interaktīvas 
ekspozīcijas, piemēram, virtuālās 

1

4 6 10 14

38342921

24

30

35

35

7

19

14

9

13 16

17

Audio gidi

Audio gidi Dobeles novadā
(LV, EN, LT) 
www.visitdobele.lv

Audio gids par Ālaves muižas 
parku (LV, EN)
www.alaves-muiza.lv  

Audio gidi par Jelgavas novada 
muižām, dabas parku un Salgali 
(LV) Tours Across Baltics

Audio gidi par Jelgavas 
tūrisma objektiem 
(LV, ENG, RU)
www.visit.jelgava.lv

Audio gidi par Zemgales 
militārā mantojuma objektiem 
(LV, EN)
www.zemgale.lv

Audio gids “Rundāles pils 
franču dārzs” (LV, EN, FR, GR, KR, 
JP, EE, LT, IT, FI, ES, DE, RU)
www.visit.bauska.lv

Audio gidi Bauskā (LV, LT, EN,  
EE, RU), Rundālē (LV, EN), 
Iecavā (LV, EN, RU) un 
Vecumniekos (LV)
www.visit.bauska.lv

Audio gids Aizkraukles pilsētā 
(LV, LT, ENG, RU)
www.visitaizkraukle.lv

Audio gidi par dabas parku 
“Daugavas ieleja” (LV, EN), 
Kokneses senatni un Daugavu 
Pļaviņās (LV)
www.visitaizkraukle.lv

Audio gids Jēkabpils pilsētā 
(LV, EN, DE, RU) 
visit.jekabpils.lv

  
QR

 
24/7

  

App

App

AIZKRAUKLES NOVADS
Uzzini vairāk – visitaizkraukle.lv

JĒKABPILS NOVADS
Uzzini vairāk – visit.jekabpils.lv

Audio gids Bauskā



1-3 5-8

15-16

39-41

46-47

48-51

57-63

77-78

67-70

17-20

27-28
29-30

34-35

36-37

4

9
10

11

12

13 14

21

42

52

53

5455

56

65

6671
72

737475
76

79

80

64

43
44

45

22

38

24 2526 31

32
33

2424

23

Upytė
ŠiaulėnaiKelmė 

Plungė 

Klaipėda 

Neringa

Palanga

Kretinga

Telšiai

Kražiai

Raseiniai

Kėdainiai

Kaunas

Kazlų Rūda

Marijampolė

Kalvarija

Lazdijai

Altys

Birštonas Trakai

Varėna

Druskininkai

Šalčininkai

PrienaiVilkaviškis

Ukmergė

Šilalė

Tauragė

Šilutė

Ožtakiai

Rietavas

Gaulėnai

Papilė

Kuršėnai

Žagarė
AkmenėMažeikiai

Naujoji Akmenė

Mosėdis

Skuodas Žeimelis

Pakruojis
Šiauliai

Radiviliškis

Jonišķis

Dusetas

Visaginas

Ignalina

Švenčionys

Molėtai

Zarasai

Biržai

Pasvalys

Rokiškis Obeliai

Kupiškis

Panevėžys

Krekenava Anykščiai

Tauragnai

Utena

Šeduva

Užpaliai

Vilnius

Pāvilosta

Jūrkalne
Sabile TukumsKuldīga

Ventspils

Talsi

Valdemārpils

Embūte
Grobiņa 

Aizpute

Rucava

Liepāja

Skrunda Biksti

Dobele

Jelgava

Tērvete Eleja

Lielplatone

Auce

Saldus

Mežotne

Viesīte

Birži

Nereta
Aknīste

Gārsene

Dunava

Daugavpils

Krāslava

Rēzekne

Ludza

Preiļi

Viļāni

Madona

Gulbene

Ērgļi

Vecpiebalga

Smiltene

Valmiera

Sēlpils

Pļaviņas

Zasa

Bārbele

Skaistkalne
Bauska

Iecava Vecumnieki
Jaunjelgava

Ogre

Aizkraukle

Sigulda

Saulkrasti

Cēsis

Limbaži

Salacgrīva

Jūrmala

Rīga

Zemgale

Sēlija

Koknese

Jēkabpils

42. Kamaju  pilsētiņas vēstures 
un dzejnieka un mācītāja Antana 
Strazda muzejs 
Muzejs iepazīstina ar pilsētiņas vēsturi. 
Kapelas pagrabstāvā apmeklētājus 
gaida unikāla hologramma.
Kraštinė g. 6, Kamaji, Rokišķu raj., 
Panevēžas apr.
www.rokiskiotic.lt

LT
  

43. Salu muiža – kultūras un brīvā 
laika pavadīšanas rezidence 
Salu muižā iespējams piedzīvot 
inovatīvu digitālu pieredzi, kur 
stāstījums, vēsture un gastronomija 
apvienojas - projekcijās uz galda 
atdzīvojas pils pagātne, ļaujot iepazīt 
vietējo kultūru, arhitektūru un vēsturi.
Kaštonų g. 13, Salų k., Rokišķu raj., 
Panevēžas apr.
www.saludvaras.lt

LT
 

EN
 €   

ŠAUĻU APRIŅĶIS

PAKROJAS RAJONS 
Uzzini vairāk –
www.pakruojovic.lt

53. Pakrojas Ugunsdzēsēju 
biedrības ēka
Pakroja ir vairākkārt degusi, 
tāpēc 1928. gadā ar ebreju 
kopienas atbalstu tika uzcelta 
ugunsdzēsējiem paredzēta ēka. 
Objektu un tā vēsturi iespējams 
iepazīt interaktīvās ekspozīcijās, 
spēlēs, ar virtuālās realitātes 
briļļu un audio gida palīdzību.
Laisvės skv. 10, Pakroja, 
Pakrojas raj., Šauļu apr.
www.pakruojostogine.lt

LT
 

EN
 

RU
 

VR
 

QR
 

    

RADVILIŠĶU RAJONS
Uzzini vairāk – 
www.inforadviliskis.lt

54. Burbišķu muiža
Muižas muzejs tiecas pēc 
iespējas precīzāk atspoguļot 
muižas seno kultūru. Viena 
izstādes daļa ir digitalizēta – ar 
pogu pieskārieniem iespējams 
noklausīties muižas vēstures 
stāstus.
Burbiškio kaimas 1, 
Radvilišķu raj., Šauļu apr.
www.daugyvenesmuziejus.lt

LT
 

EN
 

RU
 €  

BIRŽU RAJONS 
Uzzini vairāk – 
www.visitbirzai.lt

46. Biržu reģionālā parka 
apmeklētāju centrs
Centrā atrodas interaktīva ekspozīcija 
par parka dabisko vidi, interesantiem 
ģeoloģiskiem procesiem, minerāliem 
un iežiem.
Rotušės g. 10, Birži, Biržu raj. 
Panevēžas apr.
www.visitbirzai.lt

LT
 

EN
 €  

QR
 

  

47. Biržu novada muzejs “Sėla”
Muzejs atrodas nesen restaurētajā 
Biržu pils ēkā, unikālā vietā ezera 
krastā. Muzejs piedāvā portatīvos audio 
gidus, kas ļauj labāk izprast vēsturiskos 
artefaktus, kā arī citus digitālos 
risinājumus vēstures izzināšanai.
J. Rotušės g. 3, Birži, Biržu raj. 
Panevēžas apr.
www.birzumuziejus.lt

LT
 

EN
 

RU
 €  

QR
  

    

40. Neatkarības laukums  
Rokišķu vecpilsētā
Pieejams āra interaktīvais stends 
patstāvīgai informācijas iegūšanai par 
tūrisma iespējām Rokišķu rajonā.
Nepriklausomybės a. 8, Rokišķi, 
Rokišķu raj., Panevēžas apr.
www.rokiskiotic.lt 

LT
 

EN
 

LV
 

RU
 

41. Rokišķu Tūrisma  
informācijas centrs
Iekštelpās atrodas digitālais stends ar 
informāciju par Rokišķu novada vēsturi.
Nepriklausomybės a. 8, Rokišķi, 
Rokišķu raj., Panevēžas apr.
www.rokiskiotic.lt

LT
 

EN
 

KUPIŠĶU RAJONS 
Uzzini vairāk – 
www.infokupiskis.lt

44. Adomīnes muižas ansamblis
Pašā Adomīnes ciema centrā atrodas 
tā dvēsele - viena no vislabāk 
saglabātajām koka muižām Lietuvā. 
Muižā, izmantojot virtuālās realitātes 
brilles, iespējams apskatīt Kupišķu 
ainavu, bet, skenējot QR kodus, uzzināt 
vairāk par pašu muižu un tās apkārtni.
A. Vilėniškio g. 4, Adomīne, 
Kupišķu raj., Panevēžas apr.
www.infokupiskis.lt

LT
 €  

VR
 

QR
 

   

45. Kupišķu Etnogrāfiskais muzejs
Šis ir vienīgais muzejs Lietuvā, kas 
izveidots Otrā pasaules kara laikā. 
Interaktīvā sensoru siena “Kupišķu 
kāzinieki un kāzu simboli” ļauj 
apmeklētājiem iepazīt tradicionālās 
kāzu paražas, dodoties uz līgavas māju.
Gedimino g. 2, Kupišķi, 
Kupišķu raj., Panevēžas apr.
www.etnografijosmuziejus.lt

LT
 €     

55. Radvilišķu rajona  
Tūrisma informācijas centrs
Centrā pieejamas virtuālās realitātes 
brilles ar videoierakstu par 
Radvilišķu vēsturi, kā arī iespējams 
saņemt informāciju par tūrisma 
piedāvājumu apkārtnē.
Aušros al. 3, Radvilišķi , 
Radvilišķu raj., Šauļu apr.
www.inforadviliskis.lt

LT
 

EN
 

VR
 

ĶELMES RAJONS
Uzzini vairāk – 
www.infokelme.lt

56. Ķelmes novada muzejs
Muzejs atrodas Ķelmes muižas 
ēkā un ir izvietots trīs ansambļa 
ēkās: muižas ēkā, vārtu ēkā un kūtī. 
Tiešsaistē iespējams doties virtuālā 
ekskursijā pa muzeju.
Dvaro g. 15, Ķelme, 
Ķelmes raj, Šauļu apr.
www.limis.lt/v-tour

LT
 

EN
 €  

360
 

  
24/7

51. Panevēžas 
Novadpētniecības muzejs
Viens no vecākajiem 
reģionālajiem muzejiem Lietuvā 
piedāvā dažādas izglītības 
programmas, jaunas interaktīvas 
ekspozīcijas ar virtuālo bibliotēku 
un arhīvu, interaktīvas digitālās 
ekspozīcijas un citus digitālos 
risinājumus.
Vasario 16-osios g. 23, 
Panevēža
www.paneveziomuziejus.lt

LT
 

EN
 

RU
 €  

     

PANEVĒŽAS RAJONS 
Uzzini vairāk – 
www.panevezysnow.lt

52. Krekenavas reģionālā 
parka ekspozīcija
Parka ekspozīcija vizuāli un 
atraktīvi atklāj reģionālā parka 
unikalitāti. Ar savu oriģinālo 
ideju, komplekso pieeju un 
eksponātiem, izglītojošiem 
videoierakstiem par vides 
pārmaiņām ekspozīcija rosina 
apmeklētājus padziļināti 
iepazīt dabu, novada vēsturi un 
tradīcijas.
Dobrovolės kaimas 2, 
Krekenava, Panevēžas raj., 
Panevēžas apr,
www.krekenavosrp.lt

LT
 €    

  

PANEVĒŽA 
Uzzini vairāk – 
www.panevezysnow.lt

48. Joza Čerkesa-Besparņa muiža 
un Skaistakalņa parks 
Stāsts par slaveno Lietuvas patriotu, 
dzejnieku un publicistu Jozu Čerkesu-
Besparņi ir aktuāls arī mūsdienās. 
No muižas līdz Skaistakalņa parkam 
vijas interaktīvs tūrisma maršruts ar 
12 pieturvietām, kas atklāj J. Čerkesa-
Besparņa, viņa ģimenes locekļu 
un draugu dzīves un darba nozīmi. 
Skenējot QR kodu katrā pieturvietā, 
apmeklētāji ar papildinātās realitātes 
palīdzību un stāstiem var iepazīt 
dažādus varoņus.
Ukmergės g. 59A, Panevēža
www.pragiedrek.lt

LT
 

EN
 

LV
 

AR
 

QR
 

    
24/7

49. Joza Miltina  
memoriālais dzīvoklis
Autentiska māja, kurā dzīvoja 
slavenais lietuviešu teātra režisors 
Jozs Miltinis. Tajā ierīkota moderna 
un interaktīva digitālā ekspozīcija, 
mājā atrodas arī režisora personīgā 
bibliotēka, mēģinājumu audio un 
videoieraksti, fotoattēli. 
Vasario 16-osios g. 23, Panevēža 
www.miltinis.lt

LT
 

EN
 €  

VR
 

QR
 

App

     

50. Panevēžas apriņķa 
Gabrieles Petkevičaites-Bites 
publiskā bibliotēka
Panevēžas pazīstamākajā bibliotēkā 
darbojas daudzas interaktīvas 
un modernas izstādes, notiek 
pasākumi dažādu vecumu grupām. 
Bibliotēkā regulāri tiek mainītas 
mākslas izstādes, ir pieejamas 
virtuālās vēsturiskā mantojuma 
ekspozīcijas, virtuālās realitātes kino 
un virtuālās grafikas studija.
Respublikos g. 14, Panevēža 
www.pavb.lt

LT
 

VR
     

AUDIO GIDI

Audio gids par Radvilišķu 
skulptūru “Lasošais bērns” 
 (LT, EN)
www.inforadviliskis.lt

Audio gids par Šeduvas ebreju 
vēsturi (LT, EN)
www.lostshtetl.lt

Audio gids par prezidenta 
Antana Smetonas Ustuķu tiltu 
(LT)
www.tic.visitpasvalys.lt

Audio gids par Pasvales 
šaursliežu dzelzceļa stacijām 
(LT)
www.tic.visitpasvalys.lt

Audio gids par Pasvales 
Ebreju pirti (LT)
www.tic.visitpasvalys.lt  

  
QR

 
24/7

 

Ziemeļlietuva

Lietuva

Latvija

62. Venclausku muzejmāja
Muzejs ir daudzfunkcionāls vēstures, 
kultūras izzināšanas, sadarbības un 
atpūtas centrs Šauļos. Apmeklētājiem 
pieejami planšetdatori ar virtuālu 
saturu: stāstiem par Venclausku 
ģimeni, fotoattēliem, dokumentiem.
Vytauto g. 89, Šauļi 
www.ausrosmuziejus.lt

LT
 

EN
 €  

QR
 

   

63. Žaļūku dzirnavnieka 
muzejmāja
Etnokultūras, tradicionālo paražu, 
nodarbju un izklaides vieta 
modernas pilsētas vidū. Pie muzeja 
eksponātiem klētī un dzirnavās 
izvietoti QR kodi – tos noskenējot 
ar tālruni, iespējams iegūt papildu 
informāciju.
Architektų g. 73, Šauļi 
www.ausrosmuziejus.lt

LT
 

EN
 €  

QR
  

ŠAUĻU RAJONS 
Uzzini vairāk – 
www.siauliurajonas.lt

64. Šauļu rajona Tūrisma 
informācijas centrs
Šeit, izmantojot virtuālās realitātes 
brilles, var doties virtuālā pastaigā pa 
Krustu kalnu.
J. Basanavičiaus g. 7, Kuršēni, 
Šauļu raj., Šauļu apr.
www.siauliurajonas.lt

LT
 

EN
 

VR

67. Jonišķu Sarkanā sinagoga
Ekspozīcijā iekļauti sinagogā 
notikušo pasākumu apraksti un 
videoieraksti, kā arī pieejama 
izglītojoša mozaīkmīklas spēle, 
kas iepazīstina apmeklētājus ar 
sinagogas interjera objektiem.
Rotušės g. 4, Jonišķi, 
Jonišķu raj., Šauļu apr.
www.visitjoniskis.lt

LT
 

EN
 €    

68. Jonišķu Baltā sinagoga
Ikviens apmeklētājs var patstāvīgi 
izpētīt un iepazīties ar eksponātiem, 
kas stāsta par Jonišķu pilsētas un 
novada pagātni. Audiovizuālā 
projekcija uz sinagogas sienas radoši 
attēlo pilsētas vēstures attīstību.
Rotušės g. 4, Jonišķi, 
Jonišķu raj., Šauļu apr.
www.visitjoniskis.lt

LT
 

EN
 €    

69. Jonišķu Kultūras un  
vēstures muzejs
Muzejā izvietotās ekspozīcijas 
iepazīstina ar reģiona vēsturi 
un arheoloģisko mantojumu. 
Apmeklētāji, nospiežot interaktīvās 
rakstāmmašīnas taustiņus, var 
aplūkot unikālus fotoattēlus un 
klausīties stāstus par partizānu 
pretošanās kustību, bet, ieslēdzot 
interaktīvo radiouztvērēju, – 
klausīties partizānu dziesmas.
Vilniaus g. 6, Jonišķi, 
Jonišķu raj., Šauļu apr.
www.joniskiomuziejus.lt

LT
 

EN
 €   

73. Kropju muižas ēka*
Muiža minēta jau Lietuvas 
lielkņazistes dokumentos. 
Mūsdienās no muižas ansambļa 
ir palikusi tikai daļa parka, kurā 
aug retu sugu koki. Zudušo muižu 
iespējams apskatīt un iepazīt digitāli, 
izmantojot savu mobilo ierīci.
Kruopiai, Akmenes raj., 
Šauļu apr.
www.akmene.lt

LT
 

EN
 

LV
 

QR
 

   
24/7

74. Dabikines muiža*
Muiža ir vienīgā saglabājusies mūra 
muiža Akmenes rajonā, bieži dēvēta 
arī par Lietuvas demokrātijas šūpuli. 
Muižas teritorijā var digitāli “atgūt” 
zudušo ēku kompleksu un izzināt tās 
vēsturi.  
Liepu g. 1, Dabikine, 
Akmenes raj., Šauļu apr.
www.akmene.lt

LT
 

EN
 

LV
 

QR
 

   
24/7

75. Akmenē iznīcinātajām 
sinagogām veltīts piemiņas 
akmens*
Šī simboliskā siena atgādina par 
kara laikā nodegušo sinagogu. 
Noskenējot QR kodu, uzzināsiet par 
nopostītās sinagogas vēsturi un 
ieraudzīsiet tās kādreizējo izskatu.  
Stoties g., Akmene, 
Akmenes raj., Šauļu apr.
www.akmene.lt

LT
 

EN
 

LV
 

QR
 

24/7

   

76. Ventas reģionālā parka 
apmeklētāju centrs
Mūsdienīgs apmeklētāju centrs 
ar īpašu ekspozīciju zāli, kurā 
apskatāmi dinozauru laikmeta 
eksponāti. Digitālie stendi sniedz 
informāciju par Juras periodu.
Ventos g. 30A, Venta, 
Akmenes raj., Šauļu apr.
www.zemaitijosstd.lrv.lt

LT
 €  

dzīvesveidu. Dažādās interaktīvās 
spēlēs apmeklētājiem ir iespēja attīstīt 
izpratni par baltu mantojumu un tā 
saglabāšanu.
Vilniaus g. 213, Šauļi 
www.baltukelias.lt

LT
 

EN
 

LV
   

60. Šokolādes muzejs “Rūta”
Gandrīz gadsimtu konfekšu fabrika 
“Rūta” vilināja garāmgājējus ar 
šokolādes, karameļu, grauzdētu riekstu 
un ogu vārījuma smaržu. 
2012. gadā tā vēra savas vēsturiskās 
durvis apmeklētājiem. Muzejā 
pieejamas daudzas interaktīvas 
aktivitātes – iespējas nofotografēties un 
draugiem uz e-pastu nosūtīt fotoattēlu 
vai izveidoto konfekšu papīrīti, kā arī 
spēlēt spēles.
Tilžės g. 133, Šauļi 
www.visitsiauliai.lt

LT
 

EN
 €    

61. Velosipēdu muzejs
Muzejs ir vienīgais specializētais muzejs 
Lietuvā, kas veltīts velosipēda vēsturei. 
Ikviens apmeklētājs var kļūt par aktīvu 
dalībnieku, iepazīstot velosipēda vēsturi 
un izmēģinot šī transportlīdzekļa 
sniegtās iespējas un izklaidi. Trīs 
interaktīvās zonas ļauj apmeklētājiem 
ne tikai iepazīt dažādus velosipēdus, 
bet arī pašiem ar tiem izbraukt.
Vilniaus g. 139, Šauļi
www.ausrosmuziejus.lt

LT
 

EN
 €  

QR
   

 
 

65. Krusta kalns
Viduslaikos uz kalna atradās koka pils, 
ko hronikās dēvē par Kulu. 1348. gadā 
to nopostīja Livonijas karaspēks. Pēc 
nostāstiem, krusti kalnā tika uzstādīti par 
piemiņu 1863. gada sacelšanās upuriem. 
Virtuālā 360° ekskursija pa Krustu kalnu un 
tā vēstures stāsts ir pieejami arī mobilajās 
ierīcēs.
Jurgaičių k., Šauļu raj., Šauļu apr.
www.siauliurajonas.lt

LT
 

EN
 

LV
 

RU
 

DE
 

PL
 

FR
 

360
 

24/7
  

JONIŠĶU RAJONS
Uzzini vairāk – 
www.visitjoniskis.lt

66. Žagares muižas ēka un parks
Viens no iespaidīgākajiem Žagares 
kultūras mantojuma objektiem ir muižas 
ēka, kurā atrodas Žagares reģionālā parka 
apmeklētāju centrs. Apmeklētāji aicināti 
izzināt interaktīvo ekspozīciju “Dolomītu 
noslēpumi”, kas ved cauri desmit muižas 
telpām, un iepazīt jaunāko ekspozīciju 
par muižas parku, kur, izmantojot virtuālo 
realitāti, var sajust 19. gadsimta muižas 
dzīves noskaņu.
Malūno g. 1, Žagare, Jonišķu raj., 
Šauļu apr., www.visitjoniskis.lt

LT
 

EN
 

LV
 

RU
 €  

VR
   

70. Jonišķu rajona Tūrisma 
informācijas centrs
Apmeklētāji var uzņemt jautru 
fotopašportretu, izmēģināt interaktīvas 
spēles un virtuālās realitātes brilles, kas 
ļaus vairāk uzzināt par Jonišķu vēsturi un 
kultūru.
Žemaičių g. 9, Jonišķi, 
Jonišķu raj., Šauļu apr.
www.visitjoniskis.lt

LT
 

EN
 

RU
 

VR
   

AKMENES RAJONS 
Uzzini vairāk – 
www.akmene.lt

71. Klīkoļu iznīcinātajām sinagogām 
veltīts piemiņas akmens*
Šī simboliskā piemiņas zīme atgādina par 
reiz pastāvējušajām Klīkoļu sinagogām, 
kas tika nopostītas kopā ar pilsētiņu 
kaujas laikā pie Klīkoļiem. Var iepazīties ar 
nopostītās sinagogas vēsturi un to, kāda 
tā izskatījās agrāk.
Bažnyčios g., Klīkoļi, 
Akmenes raj., Šauļu apr.
www.akmene.lt

LT
 

EN
 

LV
 

QR
 

   
24/7

72. L. Petraviča laukums
Pieejams āra interaktīvais stends, kas ļauj 
patstāvīgi iegūt informāciju un iepazīt 
Akmenes rajonu. 
L. Petravičiaus a. 4A, Naujoji Akmene, 
Akmenes raj., Šauļu apr.
www.akmene.lt

LT
 

EN
 

LV
 

24/7
   

77. Papiles iznīcinātajai sinagogai 
veltīts piemiņas akmens*
Piemineklis atgādina par sinagogu, 
kuru 1888. gadā nopostīja ugunsgrēks. 
Ar nojauktās sinagogas vēsturi un tās 
kādreizējo izskatu iespējams iepazīties, 
noskenējot QR kodu.
S. Daukanto g., Papile, 
Akmenes raj., Šauļu apr.
www.akmene.lt

LT
 

EN
 

LV
 

QR
 

   
24/7

78. Papiles I pilskalna kapela*
Gleznainākais un pazīstamākais 
Akmenes rajona pilskalns. Tiek 
uzskatīts, ka pilskalna rietumu daļā 
atradās sena apmetne. Noskenējot QR 
kodu pie stenda, var digitāli apskatīt 
1975. gadā nodegušās un neatjaunotās 
kapelas attēlu.
S. Daukanto g., Papile, 
Akmenes raj., Šauļu apr.
www.akmene.lt

LT
 

EN
 

LV
 

QR
 

   
24/7

79. Paraģu muiža*
Muzejs atrodas Paraģu muižā, kurā 
dzīvoja Lietuvas pazīstamās rakstnieces, 
kas parakstījās ar vienu pseidonīmu 
Lazdīnu Pūces. Muižas ārpusē ir 
iespējams digitāli “atgūt” muižas 
zudušo daļu un iepazīties ar tās vēsturi. 
Paraģu ciems, Akmenes raj., 
Šauļu apr.
www.akmene.lt

LT
 

EN
 

LV
 

QR
 

   
24/7

80. Lietotne “Visitakmene”*
Mobilā lietotne vienkāršai un ērtai 
ceļošanai pa Akmenes rajonu ar 
informāciju par tūrisma pakalpojumiem. 
Pieejama Google Play un Apple Store.

LT
 

EN
 

LV
 

DE
 

RU

 
24/7

 
App

PANEVĒŽAS APRIŅĶIS

ROKIŠĶU RAJONS 
Uzzini vairāk – 
www.rokiskiotic.lt

39. Rokišķu muiža  
(Rokišķu novada muzejs)
Rokišķu muiža  (mūsdienās – Rokišķu 
novada muzejs) celta 1801. gadā 
klasicisma stilā. 
Muzejs piedāvā vairākus digitālos 
rīkus, kas ļauj apmeklētājiem iepazīt 
ekspozīcijas un interaktīvi izdzīvot 
pagātni. Te atrodas digitālie stendi, 
displeji, audiogidi un virtuālās realitātes 
(VR) brilles. Ir izstrādāta mobilā lietotne, 
kas ļauj lietotājiem noskenējot QR 
kodus, redzēt kā muiža izskatījās 19. 
gadsimtā (24/7). Lietotnē apmeklētāji 
var aplūkot veco ēku fotoattēlus un 
gleznas, izlasīt vēsturiskus faktus 
un paplašinātajā realitātē redzēt, 
kā atdzīvojas muižas ēkas, kas līdz 
mūsdienām vairs nav saglabājušās. 
Muzeja apmeklētāji var noskatīties arī 
virtuālo filmu “Sofija un imperators” – 
teatralizētu ekskursiju par grāfieni Sofiju 
Tīzenhauzaiti, kas ved cauri dažādām 
Rokišķu vietām un ir skatāma virtuālajā 
realitātē. 
Tyzenhauzų g. 5, Rokišķi, 
Rokišķu raj., Panevēžas apr.
www.muziejusrokiskyje.lt

LT
 

EN
 

LV
 

RU
 €  

QR
 

    
VR

 
App

ŠAUĻI 
Uzzini vairāk – 
www.visitsiauliai.lt

57. Šauļu vēstures muzejs
Muzejā izveidota moderna āra 
ekspozīcija, kas iepazīstina ar 
“Aušros” muzeja zelta fondu, kā arī 
ekspozīcija, veltīta Šauļu vēsturei. Te 
var iepazīties ar vizuālu trīsdimensiju 
animētu stāstījumu par Šauļu vēstures 
svarīgākajiem notikumiem, kā arī 
aplūkojams daudzveidīgs digitalizētu 
izstāžu saturs.
Aušros alėja 47, Šauļi 
www.ausrosmuziejus.lt

LT
 

EN
 €  

   

58. Fotogrāfijas muzejs
Vienīgais specializētais muzejs 
Lietuvā, kas veltīts fotogrāfijas 
vēsturei, mākslai un tehnoloģijām. 
Pastāvīgajā ekspozīcijā “Brīvību 
fotogrāfijai!” pieejams audio gids - to 
var klausīties, skenējot QR kodu vai 
izmantojot muzeja planšetdatorus. 
Vilniaus g. 140, Šauļi 
www.fotomuziejus.lt

LT
 

EN
 €  

QR
 

  

59. Baltu kultūras izziņas  
centrs “Baltu ceļš”
Te ar mūsdienīgām tehnoloģijām, 
eksponātu kopijām un izglītojošiem 
pasākumiem tiek iepazīstināts 
ar baltu vēsturi, kultūru un 

LV

LT

AR Paplašinātā realitāte

VR Virtuālā realitāte

360 360 grādu virtuālas tūres

QR QR kodi 

24/7 Pieejams visu diennakti

App Lietotnes lejupielāde

Interaktīvi metāla stendi 
ar QR kodiem

Interaktīvs digitāls stends 
(ārtelpas, iekštelpas)

Nepieciešams viedtālrunis 

Audio gidi 

Digitāla spēle 

Virtuāla filma ar VR brillēm 

Interaktīvs “loga” ekrāns 

Informatīvs tūrisma stends 
(ārtelpas, iekštelpas) 

Planšetdatori 

Digitāla fotogrāfija no 
objekta 

Vizuāla digitāla projekcija

Iepriekš piesakot

€ Maksas ieeja

Valodas

LV Latviešu valoda

EN Angļu valoda

LT Lietuviešu valoda

DE Vācu valoda

EE Igauņu valoda

RU Krievu valoda

FR Franču valoda

ES Spāņu valoda

SIMBOLI

* Sekojiet līdzi aktuālajai informācijai par objektu 
atklāšanu norādītajās tīmekļvietnēs.  

39

43

42

45 47

48

48

50

50

42

39

54 58 61 68 60

57

78

53

Skulptūra “Lasošais bērns” 

75

65


